Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav pro klasickou archeologii

Diplomová práce

Bc. Veronika Ženíšková

Římské fortifikace v egyptské Západní poušti

Roman fortifications in Western Desert in Egypt

Praha 2021 Vedoucí práce:

doc. PhDr. Mgr. Jiří Musil, Ph. D

2

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne

Jméno a příjmení

3

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé práce doc. PhDr. Mgr. Jiřímu

Musilovi, Ph. D nejen za cenné rady ohledně literárních zdrojů, ale také za jeho

další doporučení, která mi pomáhala při zpracování mé diplomové práce.

4

Anotace

Práce se zaměří především na sběr dostupných písemných a archeologických dat o

římských fortifikacích a fortifikačních prvcích v oblasti Západní pouště v Egyptě.

Data budou uspořádána za pomoci databázového programu, ve kterém budou

zaznamenány veškeré dostupné informace o zmiňovaných pouštních fortifikacích

datovaných od konce 3. století do počátku 5. století n. l. Díky vytvoření této

databáze bude možné porovnání jednotlivých pevností z hlediska stavební

technologie, dispozice, polohy a orientace. Potenciál samotné práce je tedy právě

ve sběru, porovnání a vyhodnocení dostupných informací. Databáze bude současně

propojena s geografickým informačním systémem (GIS), kam bude zanesena nejen

přesná poloha jednotlivých fortifikací a dalších fortifikačních prvků v oblasti

Západní pouště, ale i mapa karavanních stezek procházejících danou oblastí. V

rámci vyhodnocení vzájemných poloh fortifikací a fortifikačních prvků a

karavanních stezek bude současně možné interpretovat lokality v kontextu hlavních

komunikací procházejících prostorem Západní pouště.
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Annotation:

The work will focus mainly on the collection of available written and

archaeological data on Roman fortifications and other fortification elements in the

Western Desert in Egypt. The data will be organized with the help of a database

program, in which will be recorded all available information about the desert

fortifications dating from the end of the 3rd century to the beginning of the 5th

century AD. Thanks to the creation of this database, it will be possible to compare

individual fortifications in terms of construction technology, layout, position and

orientation. The potential of the work itself is therefore in the collection,

comparison, and evaluation of available information. At the same time, the database

will be connected to a geographic information system (GIS), which will first record

the exact location of individual fortifications and other elements in the Western

Desert and secondly a map of caravan routes passing through the area. As part of

the evaluation of the mutual positions of fortifications and other fortification

elements and caravan routes, it will also be possible to interpret localities in the

context of the main roads passing through the area of the Western Desert.

Key words:

Roman fortifications, Roman army, Egypt, Western desert, oases, caravan routes
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1. Úvod

Cílem této práce je sumarizování veškerých dostupných informací o římských

fortifikacích v oázách Západní pouště a zdokumentování karavanních cest,

které vedly mezi jednotlivými oázami a propojovaly je s ostatními částmi Egypta,

popřípadě s dalšími lokalitami mimo egyptské území.

Práce má za úkol vytvořit ucelený obraz fortifikačního systému v Západní

poušti s doplněním informací o obchodních stezkách, které se k němu vážou.

Vytvoření tohoto celkového přehledu fortifikací a karavanních stezek v této lokalitě

se pokusí zjistit více informací o jejich vzájemném propojení, funkci a významu

fortifikací pro samotné oázy, obchod na jejich území a pohyb na karavanních

stezkách, které je propojují. U dokumentace karavanních stezek se rovněž zaměřím

na zdokumentování jejich polohy a písemných i archeologických dokladů o jejich

používání v době římské.

První otázkou týkající se fortifikací v Západní poušti je i správnost jejich

určení. Klasifikování některých struktur jako součástí fortifikačního systému

je prozatím nedoložené. Vedou se diskuse o tom, zda tyto prvky byly fortifikační,

nebo byly pouze ovlivněné tímto architektonickým stylem, protože i některé další

struktury v této lokalitě svou dispozicí a konstrukční metodou připomínají

vojenskou architekturu. Je tedy obtížné s jistotou určit, především u méně

prozkoumaných a špatně dochovaných struktur, zda tyto konstrukce byly součástí

fortifikačního systému. I u některých větších komplexů, původně klasifikovaných

jako fortifikace, došlo po následných výzkumech k přehodnocení jejich funkce.

Zda byla konstrukce vojenskou stavbou nám mohou pomoci objasnit srovnání

jejich dispozic a pozice vzhledem k sídlišti nebo karavanním stezkám a samozřejmě

nálezy z archeologických prospekcí ve vnitřních prostorech a okolí těchto struktur.

Dalším aspektem, kterým bych se vytvořením tohoto přehledu ráda zabývala,

je struktura budování římského limitu v oblasti Západní pouště. Jedná se o systém

tvořený z různých architektonických prvku, které jsou od sebe odlišné polohou

a velikostí. Je zároveň jasné, že jednotlivé prvky, v závislosti na jejich umístění

a dispozici, mohly sloužit k rozdílným účelům. Díky jejich porovnání se pak budu
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moci pokusit o určení funkcí jednotlivých fortifikačních prvků a zrekonstruování

celkového systému opevnění v oázách Západní pouště.

U karavanních stezek v této oblasti můžeme zkoumat jejich průběh

a souvislost s jednotlivými prvky fortifikačního systému, ale také jejich využití

v době římské. Je logické, že po příchodu do prostoru Západní pouště byly Římany

využívány stejné spojnice, které byly vytvořeny a používány v předchozích

obdobích, ale postupem času nám kolem některých spojnic chybí pozůstatky

po jejich využití v době římské. Další spojnice naopak pod římskou správou získaly

na důležitosti a zaznamenaly značný nárůst provozu.

Díky všem těmto informacím pak můžeme zkoumat změny probíhající

v Západní poušti v době přítomnosti římských jednotek. Je zřejmé, že si Římané

velice dobře uvědomovali důležitost severoafrických provincií i svébytnost

egyptské kultury po jejím tisíciletém vývoji. Cílem tedy dozajista nebylo změnit

vše v této starobylé zemi. Potřebovali však zemi ovládnout a využít ji ve svůj

prospěch.

Proces romanizace byl rychlejší v městech v údolí Nilu, na pobřeží a také

v oblasti Východní pouště. Nedošlo však k přejímání římské kultury ve velké míře.

Romanizace probíhala spíše v organizační a správní sféře, kde Římané nastolili jisté

změny, a celkově byly spíše pomalým procesem adaptovány římské modely

k africkým podmínkám a tradicím (Quinn 2003, 7). Začlenění Egypta do Římské

říše poskytlo bezesporu lokálním obyvatelům stimul k rozvíjení a zdokonalování

technik. Nabízí se však otázka, jestli se dá v kontextu Západní pouště mluvit

o procesu romanizace. Kultury v oázách (především v oáze Síwa) byly svébytné

a do určité míry odlišné i od tradiční egyptské kultury ve zbylých částech Egypta.

Zároveň jednotky, které byly dislokovány v této oblasti, byly tvořeny z provinciálů

a v pozdějších obdobích z vojáků pocházejících ze sousedících oblastí.

I architektura v této oblasti se nesla v egyptské tradici, ale přesto můžeme

pozorovat inspiraci římskými vlivy a použití římských stavebních technik. Ale i ty

byly upraveny v návaznosti na lokální podmínky a potřeby.

Dostupné zdroje zpracovávají fortifikace většinou v rámci jednotlivých oáz.

Jedná se o publikované zprávy z archeologických výzkumů či povrchových sběrů
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v jednotlivých lokalitách. Popřípadě porovnání obdobných architektonických

struktur v rámci jedné oázy. Prozatím chybí ucelené publikace, které by

sumarizovaly veškeré informace o všech částech fortifikačního systému v Západní

poušti, jejich vzájemné porovnání a vložení do souvislosti s karavanními stezkami

v této oblasti.

V minulosti i současnosti je oblast Západní pouště často opomíjená a daleko

méně prozkoumaná než ostatní části Egypta. Což je patrné již u klasických autorů,

kteří se daleko více věnovali nilskému údolí, Východní poušti a Západní poušť

považovali za podřadnou oblast bez možnosti hustšího osídlení. Dodnes se nejvíce

výzkumů v oblasti Egypta soustředí na lokality v oblasti nilského údolí a další

zkoumanou lokalitou je Východní poušť.

Zároveň však tyto oázy v době římské zažívaly svůj největší rozkvět, nárůst

populace a byly důležitou částí provincie. A to díky pěstování určitých typů plodin,

kterým se více dařilo v tomto sušším prostředí (réva, datle, bavlna) a jejich


[…]


římské.

Z celkového obrazu a vzájemné polohy fortifikačních prvků a karavanních

stezek je zřejmé, že pevnosti hrály důležitou roli v kontrole obchodu, přepravy

a dopravy na těchto spojnicích (viz mapa 4). Je tu viditelná snaha o pokrytí

co největší části obchodních cest v okolí oáz, a tím vytvoření bezpečného prostoru

pro obchodní karavany.

Bezpečnost cest měla nejen velký význam pro rozkvět obchodu,

ale i ekonomické posílení center v oázách Západní pouště. Expandující centra

v oázách zároveň exportovala velké množství zemědělských produktů do ostatních

částí provincie i do Říma. Udržení bezpečnosti zdejších obchodních spojnic bylo

tedy důležité i pro dobrou ekonomickou situaci celé říše.

Zdejší spojnice také zajišťovaly dálkový obchod s oblastmi na jih a západ

od hranic této provincie. Tím zabezpečovaly přísun luxusního zboží, exotických

zvířat a otroků do ostatních částí provincie a dále do zbylých částí Římské říše,

což bylo také důležitým aspektem pro udržení blahobytu výše postavených

jednotlivců a posílení ekonomické síly říše.

Ze všech těchto důvodů je zřejmé, že vojenská, správní a ekonomická

kontrola zabezpečovaná posádkami fortifikačních prvků, byla nepostradatelnou

součástí ekonomického systému, který umožňoval jak rozkvět lokálních sídlišť,

tak i zlepšení ekonomiky a navýšení zisků Římské říše.

Poslední problematikou naznačenou v úvodu mé práce bylo pochopení vlivu

římské přítomnosti v Západní poušti a romanizace lokálních center.

Vliv římské přítomnosti v oázách je jasně zřetelný. Všechny oázy Západní

pouště zaznamenaly největší rozkvět v době římské nadvlády. Bylo to zapříčiněno

řadou faktorů. V tomto období se do Západní pouště dostává řada nových plodin,

jako je například bavlna a olivovník, kterým se velice dobře dařilo v sušších

oblastech oáz. Zároveň vzrostla poptávka po dalších zemědělských produktech,

které se zde pěstovaly nebo vyráběly. Například víno z oázy Síwa bylo v římské

61

době velice oblíbené. Zároveň schopnost vyprodukovat velké množství obilovin

byla pro Římany velice důležitá. Podpořit to mohla i občasná ložiska kamence

a vápence, která se vyskytovala v některých oblastech Západní pouště.

V důsledku bylo pro Římany velice výhodné investovat do těchto oáz

jak už novou výstavbou sídlištních prvků, tak vylepšením zavlažovacích systémů

a zlepšením infrastruktury v okolí karavanních stezek. Všechny tyto prvky zlepšily

množství produkce a usnadnily její distribuci.

Všechny tyto faktory vedly k bohatnutí oáz, zvýšení jejich populace a také

to lákalo obyvatele z okolních oblastí k emigraci do těchto center. Bohatí obyvatelé

si pak stavěli sídla v římském stylu, která používali jako doklad svého bohatství

a vyššího postavení.

Největší římský vliv je patrný na vojenských stavbách, ale můžeme

ho pozorovat i na některých detailech chrámů, které jsou sice stavěny v tradičním

egyptském stylu, ale můžeme na nich zaznamenat vyobrazení římských císařů.

Vliv římské přítomnosti v Západní poušti je nepopiratelný hlavně

z ekonomického a správního hlediska. Nelze popřít i určitou inspiraci římským

stylem v architektuře. Ale dovolím si říct, že s termínem romanizace bych v této

oblasti byla opatrnější.

Jedním z důvodů je velká svébytnost egyptské kultury a tradiční způsoby,

které byly v oblasti oáz silně zakořeněné. Zároveň je etnicita obyvatel těchto oáz

značně různorodá. Máme zde zastoupena berberská etnika (nejpočetněji v oáze

Síwa) a emigranty z okolních území.

Dalším faktorem je složení římských jednotek, které byly do této oblasti

nasazeny. Většina z nich pocházela z dalších provincií Římské říše, z okolních

oblastí nebo i z egyptského obyvatelstva, které často vstupovalo do pomocných

sborů. Dokonce i fortifikační prvky v této oblasti byly sice v římském stylu,

ale byly upraveny a přizpůsobeny lokálním podmínkám, takže tyto struktury

vystupují stranou od klasické římské vojenské architektury v tomto období.
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To v konečném důsledku znamená, že zde sice byly římskými místodržiteli

nastolené určité římské procesy, pravidla a systémy. Zároveň můžeme pozorovat

ovlivnění architektury, ale v celkovém kontextu bych to nenazývala romanizací

v této oblasti, protože obyvatelé oáz si z velké části uchovali svou velice

různorodou a svébytnou kulturu a zvyky. Většina římských vzorů

jak už ekonomických, tak správních zde sice byly zavedeny, ale zároveň byly také

uzpůsobeny a pozměněny v návaznosti na lokální potřeby a podmínky.

Takže ve výsledku všechny kultury zastoupené v různorodém prostředí

Západní pouště na sebe působily navzájem a přebíraly od sebe navzájem určité

vlivy a inspirace, které pak využily k vylepšení svého dosavadního přístupu.

Proto by se dalo hovořit o romanizaci z hlediska správních, organizačních

a legislativních procesů. V architektuře bych viděla spíše jen určité ovlivnění

římskou kulturou a přejímání některých architektonických prvků, protože i nadále

vznikaly konstrukce v tradičním egyptském stylu a chrámy v době římské byly

v této oblasti zasvěcené egyptským božstvům a stavěny v tradičním stylu,

do kterého byly jen občas začleněny určité řecké nebo římské prvky. Z kulturního

hlediska, a to především u prostých obyvatel oáz, nic nenasvědčuje plošnému

přijímání římské kultury. Dotýkaly se jich pouze správní a ekonomické změny

v daných oblastech.
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