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9. Obrazové přílohy

Obrázek 1: Porovnání půdorysů pevností al-Dér, Qaret al-Toub, al-Qasr a Qasr al-Qarun.

(Převzato z: Rossi, Ikram 2018)

Obrázek 2:Pozůstatky římské fortifikace al-Ríz v al-Hézu, Bahríja (Převzato z:

https://bruna70.wixsite.com/el-hayz-project/fotoalbum-z-expedice).
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Obrázek 3: Detailní pohled na vysokou dochovanou zeď pevnosti al-Ríz, Bahríja.

(Převzato z: https://bruna70.wixsite.com/el-hayz-project/fotoalbum-z-expedice).

Obrázek 4: Qasr Masuda, Bahríja (Převzato z: https://bruna70.wixsite.com/el-hayz-

project/fotoalbum-z-expedice).
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Obrázek 5: Pevnost al-Dér, Chárga (Převzato z: Rossi, Ikram 2018).

Obrázek 6: Pevnost al-Dér s hřebenem Gebel al-Ghoneim v pozadí, Chárga (Převzato z:

Rossi, Ikram 2018).
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Obrázek 7: Pozůstatky komplexu na lokalitě Dush, Chárga (Převzato z:

https://archiqoo.com/locations/qasr_dush.php).

Obrázek 8: Pozůstatky komplexu na lokalitě Dush, Chárga (Převzato z:

https://archiqoo.com/locations/qasr_dush.php).
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Obrázek 9: Pozůstatky sídliště v Qasr al-Ghueitě, Chárga (Převzato z:

https://archiqoo.com/locations/qasr_el-ghuweita.php).

Obrázek 10: Pozůstatky pevnosti Qasr al-Zayyan, Chárga (Převzato z:

https://archiqoo.com/sites/administrative.php?area_country=Egypt&a

rea=New+Valley+Governorate).

Obrázek 11: Detailní pohled na pevnost v lokalitě Qasr al-Geb,

Chárga (Převzato z:

https://archiqoo.com/locations/qasr_el_gibb.php).
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Obrázek 12: Pevnost Qasr al-Geb, Chárga (Převzato z:

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Qasr_el-

Gibb#/media/File:QasrGibbLandscape.jpg).

Obrázek 13: Plán pevnosti Qasr al-Geb, Chárga (Převzato

z: Rossi, Ikram 2018).
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Obrázek 14: Pevnost Qasr al-Sumaria, za ní v dálce můžeme vidět

fortifikaci Qasr al-Geb, Chárga (Převzato z: Rossi, Ikram 2018).

Obrázek 15: Plán a řezy pevností na lokalitě Qasr al-Sumaria, Chárga

(Převzato z: Rossi, Ikram 2018).
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Obrázek 16: Qasr Tuleib, Chárga (Převzato z: Rossi, Ikram

2018).

Obrázek 17: Plán pevnosti Qasr Tuleib, Chárga (Převzato z:

Rossi, Ikram 2018).
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Obrázek 18: Lokalita Umm al-Dabadíb, Chárga (Převzato z:

https://archiqoo.com/locations/ayn_umm_ad_dabadib.php).

Obrázek 19: Pevnost Ajn Umm Dabadíb, Chárga (Převzato z:

https://archiqoo.com/locations/ayn_umm_ad_dabadib.php).
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Obrázek 20:Plány přízemí a třetího patra pevnosti Ajn Umm

Dabadíb, Chárga (Převzato z: Rossi, Ikram 2018).

77

Obrázek 21: Řez pevností Ajn Umm Dabadíb, Chárga

(Převzato z: (Převzato z: Rossi, Ikram 2018).

Obrázek 22: Plán opevněného sídliště v lokalitě Umm

al-Dabadíb, Chárga (Převzato z: Rossi, Ikram 2018).
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Obrázek 23: Strážní věž v lokalitě Umm al-Dabadíb,

Chárga (Převzato z: Rossi, Ikram 2018).

Obrázek 24: Plán strážní věže v lokalitě Umm al-Dabadíb,

Chárga (Převzato z: Rossi, Ikram 2018).
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Obrázek 25: Pevnost Qasr al-Labecha, Chárga (Převzato z: Rossi, Ikram 2018).

Obrázek 26: Plán pevnosti Qasr al-Labecha, Chárga (Převzato z:

Rossi, Ikram 2018).

80

Obrázek 27: Pozůstatky pevnosti v lokalitě Qasr al-Baramoudy, Chárga (Převzato z:

https://archiqoo.com/locations/qasr_baramuni.php).

Obrázek 28: Detailní pohled na pozůstatky pevnosti v lokalitě Qasr al-Baramoudy,

Chárga (Převzato z: https://archiqoo.com/locations/qasr_baramuni.php).
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Obrázek 29: Pozůstatky pevnosti na lokatitě Qasr al-Nessima, Chárga (Převzato z:

https://archiqoo.com/locations/qasr_nasima.php).

Obrázek 30: Schématický plán oáz Západní pouště a jejich vzdálenosti (Převzato z:

Kucera 2005).
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10. Mapy

Mapa 1: Lokality v Západní poušti (Převzato z: Kucera 2005).
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Mapa 2: Fortifikace v Západní poušti (Převzato z: Rossi, Ikram 2018).
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1 – Qaret al Toub 9 – Qasr al-Labecha

2 – al-Ríz 10 – Qasr Tuleib

3 – Qasr Masúda 11 – al-Dér

4 – Qasr al-Farafra 12 – Tahuet al-Hawa

5 – al-Qasr 13 – Qasr al-Baramoudy?

6 – Qasr al-Geb 14 – Qasr al-Nessima?

7 – Qasr al-Sumaria 15 – Qasr al-Ghueita?

8 – Ajn Umm Dabadíb 16 – Qasr al-Zayyan?

Mapa 3: Poloha fortifikací v návaznosti na karavanní stezky v Západní poušti.
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Mapa 4: Karavanní stezky mezi lokalitami Západní pouště.

11. Tabulky

Lokalita Oáza Datace Dispozice/m Typ Kruhové věže Otevřený dvůr
Zaklenuté vnitřní

prostory
Orientace brány

Qasr al-Farafra Faráfra 4. stol. n.l. 20x20 centenárium Ano Ano Ano Neznámá

Qaret al Toub Bahríja 4. stol. n.l. 60x60 velké opevnění Ano Ano Ano východ

al-Ríz Bahríja 4. stol. n.l. 20x20 centenárium Ano Ano Ano jih

Qasr Masúda Bahríja
počátek 3. stol. - 4. stol.
n.l.

18x18,5 centenárium/hydreuma Ano Ano Ano jih

al-Qasr Dáchla 4. stol. n.l. 20x20 velké opevnění Ano Ano Ano jih

al-Dér Chárga konec 3. stol. n.l. 74x75 velké opevnění Ano Ano Ano západ

Qasr al-Ghueita? Chárga
konec 3. stol. - počátek
5. stol. n.l.

Neznámá centenárium Ano Neznámé Neznámé Neznámá

Qasr al-Zayyan? Chárga
konec 3. stol. - počátek
5. stol. n.l.

Neznámá centenárium Ano Neznámé Neznámé Neznámá

Qasr al-Geb Chárga 4. stol. n.l. 15,8x16,5 centenárium Ano Ano Ano jih

Qasr al-Sumaria Chárga 4. stol. n.l. 11,3x11 centenárium Ano Ano Ano jih

Qasr Tuleib Chárga 4. stol. n.l. 24,3x17,8 centenárium Ano Ano Ano východ

Ajn Umm Dabadíb Chárga
konec 3. stol. - počátek
4. stol. n.l.

87,8x97,5 velké opevnění Ne Ano Ano jih

Qasr al-Labecha Chárga 4. stol. n.l. 18x16 centenárium Ano Ano Ano jih

Qasr al-Baramoudy? Chárga 4. stol. n.l. Neznámá centenárium Ano Neznámé Neznámé Neznámá

Qasr al-Nessima? Chárga 4. stol. n.l. Neznámá centenárium Ano Neznámé Neznámé Neznámá

Tahuet al-Hawa Chárga 4. stol. n.l. 5x7 strážní věž Ano Neznámé Ano jih

Tabulka 1: Srovnání fortifikačních prvků v oázách Západní pouště.

Název Počátek Konec Skrze
Doklady užívání v

době římské

Hlavní Marmarská pobřežní cesta Alexandrie Catabathmus Maior (Salum)

Pempton, Enaton, Oktokaidekaton,
Plinthine (Kom al-Nuqus), Taposiris
(Abusir), Cheimo (al-Bordan), Antiphae
(Marina al-Alamein), Praetonium
(Marsa Matruh)

Ano

Alexandrie – Memfis Alexandrie Memfis
Scheida (al-Karyun), Hermopolis Parva
(Damanthur), Naucratis (Kom al-Geif),
Letopole (Ausim)

Ano

Darb al-Arbain
Čtyřicetidenní cesta

Chárga (Hibis) Lycopole (Asyut)
Qasr al-Geb, průsmyk Yabsa, průsmyk
Rama

Ano

Darb al-Dér Chárga Abydos průsmyk Abu Sighawal Ano

Darb al-Refuf Chárga Karnak
průsmyk Refuf, Tundaba, Abu Ziyar,
Wadi Samhud, Farsut, Diopolis Parva
(Hu)

Ano

Bulaq – al-Rizerqat Chárga al-Rizerqat průsmyk Bulaq, al-Mafariq Ne

Jaja – Farshut Chárga Farshut Průsmyk Jaja, al-Mafariq Ne

Darb al-Dush Chárga Apolonis Magna (Edfu) průsmyk Dush Ano

Dush – Esna Chárga Esna průsmyk Dush Ano

Darb al-Tawíl Dáchla (Balat) Manfalut Abu Gerara, Beni Adi, Lycopolis (Edfu) Ano

Darb al-Tawíl 2 Dáchla (al-Qasr) Manfalut Abu Gerara, Beni Adi, Lycopolis (Edfu) Ano

Darb al-Chašabi Dáchla Lycopole (Asyut) Beni Adi Ano
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Darb Ajn Amur Dáchla (Mothis) Chárga
Ain Umm Dabadib, Ain Amur, Teneida,
Balat

Ano

Darb al-Ghubarí Dáchla (Mothis) Chárga (Hibis) Ano

Darb al-Faráfra Dáchla (al-Qasr) Bahríja Faráfra Ano

Darb al-Tarfawi Dáchla Súdán Ano

Darb Ajn Della Faráfra Bahríja al-Qasr, Ain al-Wadi, al-Héz, Bavíti Ano

Darb Síwa Faráfra Síwa al-Qasr, Ain al-Dalla, Bahrein, Areq Ne

Darb al-Rayan Bahríja
Dionysias (Qasr Qarun), Tebtinys
(Um al-Baragat)

Gebel Ghorabi, Ain al-Rayan Ano

Darb al-Qahira Bahríja Gíza Gebel Ghorabi Ne

Darb al-Bahnasawi Bahríja Oxyrhynchos (Minie, al Bahnasa) Bawiti, al-Harra Ano

Darb Asyut Faráfra Lycopole (Asyut) Bir Qarawein, Beni Adi Ne

Masrab al-Muhashas Síwa Memfis
Matan Frayn, jezero Moghra, údolí
Narton

Ano

Masrab al-Istambl
Sultánova cesta

Síwa Praetonium (Marsa Matruh) Abar al-Kanayis Ano

Masrab Khalda Síwa Garavla al-Zaytun, Timeira, Qara Ano

Masrab Diqnash Síwa Salum Ano

Tabulka 2: Srovnání karavanních stezek v prostoru Západní pouště.